СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска

по муниципальной собственности
	24.11.2021
	г. Новосибирск
	                                   № 16

	Председатель
	:
	Бондаренко С. В.

	Секретарь
	:
	Малахова Н. Ю.

	Присутствовали
Отсутствовали
	:
:
	Горшков П. А., Мухарыцин А. М., Титаренко И. Н.
Джулай А.Ю. – производственная необходимость.

	Приглашенные
	:
	список прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ
          1.  О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (первое чтение)
	Докладчик:

	Веселков
  Александр
Владимирович
      Содокладчик:
      Жигульский
      Георгий

Викторович

	–
–

	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;
начальник департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска

 2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О Прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2022 год»
	Докладчик:

	Жигульский

Георгий

Викторович
	–

	начальник департамента земельных  и имущественных отношений мэрии города Новосибирска;

3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в подпункт 4.7.2 Порядка управления и распоряжения имуществом муниципальной казны города Новосибирска, принятого решением Совета депутатов города Новосибирска от 26.11.2008 № 1092» (первое чтение)

	Докладчик:

	Жигульский

Георгий

Викторович
	–

	начальник департамента земельных  и имущественных отношений мэрии города Новосибирска;

Бондаренко С. В. – Добрый день уважаемые коллеги, кворум есть. Начинаем 16-е заседание комиссии по муниципальной собственности. Повестка на руках. Поэтому, если не будет возражений, предлагаю принять повестку дня за основу.
        Единогласно (4).
         Бондаренко С. В. – есть ли ещё дополнения либо изменения в повестку? Нет.

         Бондаренко С. В. – Тогда, голосуем за принятие повестки комиссии в целом.
        Единогласно (4).

         Бондаренко С. В. -  Коллеги, прошу придерживаться регламента проведения комиссии! Также, обращаю ваше внимание – на столы розданы дополнительные материалы:

-  дополнительная информация к вопросу № 1

- проект решения «О Прогнозном плане приватизации на 2022 год» (внесенный взамен) – был разослан всем депутатам Совета и заключение к нему.

1. СЛУШАЛИ:
          Веселкова А. В., Жигульского Г. В. – проинформировали  о  проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (первое чтение)».
         Бондаренко С. В. – благодарю за доклады. Коллеги-депутаты, есть ли у вас вопросы к Александру Владимировичу и Георгию Викторовичу? Нет. У меня есть вопрос к Олегу Генриховичу Вишневскому.
        Скажите пожалуйста, я особенно не увидел затрат на проектирование ремонтов школ в центре города. И есть ли что-нибудь, кроме 54-й школы, которая разрушена и сейчас восстанавливается, какие-нибудь в следующем году будут в центре ремонты, поддерживающие хотя-бы, глобальные и каких школ?

        Вишневский О. Г. – конечно у нас предусмотрены ремонты школ в рамках и муниципального задания на текущий ремонт у нас выделяются средства и так же у нас сформирован план на 2022 год.

        Бондаренко С. В. – а каких именно?

         Вишневский О. Г. – каких именно….я готов подготовить список и вам лично направить в адрес.

        Бондаренко С. В. – направьте, пожалуйста. Я как раз уточнял по одной гимназии, 13-ой, которая находится в центре города, она рождения 1936 года и перекрытия деревянные. Я не увидел просто в бюджете затрат, хотя бы на проведение этого ремонта и хотел, чтобы вы обратили на это внимание.

         Буреев Б. В. – вопрос, который вы, Сергей Валентинович, на публичных слушаниях озвучивали по 117-ому детскому саду.  Появятся в поправках мэрии ко второму чтению расходы на техническое присоединение данного объекта по суммам, которые сейчас определяет департамент строительства и архитектуры. Но это будет не по лимитам департамента образования, а по лимитам департамента строительства и архитектуры.
         Бондаренко С. В. – спасибо большое.
         Вишневский О. Г. – Сергей Валентинович, хочу пояснить по 13-ой гимназии. У нас пришел план на капитальный ремонт, учреждению, областной план, из федерального финансирования. Туда 13-я гимназия как раз вошла.

         Бондаренко С. В. – спасибо. Есть ли ещё вопросы или выступления? Нет.

         Переходим к голосованию по проекту решения.
         Бондаренко С. В. – проект решения.
1.  Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3.   Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов  города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

        Бондаренко С. В. – Если поправок и предложений нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом.
   Единогласно (4).

   РЕШИЛИ:
   Проект решения комиссии принять в целом.
2. СЛУШАЛИ:
          Жигульского Г. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О Прогнозном плане приватизации муниципального имущества на 2022 год».
         Горшков П. А. ушел.

Бондаренко С. В. – у нас есть практика проведения предкомиссий, вчера как раз достаточно бурная предкомиссия была, мы изучили все вопросы, в том числе и Прогнозный план приватизации. Поэтому, сегодня может быть меньше вопросов потому, что часть их снялась вчера, на предкомиссии. Но, тем не менее, часть из них осталась. Светланой Викторовной Каверзиной были представлены замечания к проекту, мы их тоже обсудили. Светлана Викторовна, у вас наверно будет выступление, поэтому прошу.

Каверзина С. В. – да, там было представлено 5 пунктов, которые я просила снять с приватизации. По трём вопросов больше нет, единственное, что я прошу всё-таки посмотреть как арендуют. По двум у меня вопросы остались, это Демакова, 11 - мы понимаем, что тот арендатор, который там есть с тем оборудованием, которое у него есть, никуда не уедет. Вчера опять же проговорили, что это помещение выставляется в последнюю очередь на продажу, если выставляется. И по Российской, 13 у меня всё-таки… вчера туда сходила, посмотрела, я считаю, что это социально значимый бизнес, такой комиссионки, она с 1998 года там. Такого комиссионного магазина, как на Российской, 13 нет не в Советском районе больше, нет в Первомайском. Просто пожилые люди, которые не умеют пользоваться техникой, которую им дарят, приносят и молодые люди могут купить и так далее. И, действительно, социально значимый бизнес, на мой взгляд. Я тоже попрошу, более внимательно отнестись к продаже этого помещения. Арендатор с 1998 года, платит всегда вовремя.

Вот по этим двум помещениям есть замечания.
Бондаренко С. В. – что скажете, Георгий Викторович.

Жигульский Г. В. – действительно вчера достаточно детально обсудили каждый объект, по которым были вопросы у Светланы Викторовны. Что касается этих двух, на которые сделаны акценты: что касается Демакова, 11 действительно арендатор там ПАО «Ростелеком», который не относится к субъектам малого и среднего предпринимательства и соответственно права выкупить эти помещения без торгов у него не будет. Мы понимаем озабоченность Светланы Викторовны, в том числе заботой о пополнении доходной части бюджета, мы договорились на предкомиссии, что данный объект (Демакова, 11) будем планировать к продаже только в том случае, если будем идти к неисполнению плана доходов по реализации при реализации других объектов недвижимости.
Что касается Российской, 13 тоже прислушаемся к вам, Светлана Викторовна, просто уже не один раз мы их пытались отторговывать. Не сам индивидуальный предприниматель, ну может быть в силу его действительно такой специфики деятельности, не имеет средств для выкупа, но и у других участников рынка этот объект не вызвал интереса. Могу вам пообещать, что этот объект будет рассмотрен также в последнюю очередь.
Бондаренко С. В. – спасибо. Мы ещё в процессе обсуждения заметили одну деталь, что одно из помещений по адресу: ул. Кутателадзе, 16 при площади больше 400 кв.м., арендатор там занимает 1 кв.м. Странная цифра и я бы хотел, Георгий Викторович, к вам обратиться, чтобы вы как то посмотрели, что там реально происходит. Светлана Викторовна говорит, что там оживленная деятельность. Как там на 1 кв.м. можно…
Жигульский Г. В. – посмотрим, Сергей Валентинович, обычная практика, 1 кв.м. чаще всего у нас отыгрывается под банкоматами, кофейными автоматами, кофематами…

Бондаренко С. В. – а всё остальное помещение 400 метров?

Жигульский Г. В.  – ну, если он, если нет заинтересантов, впарить ему 400 метров, при желании взять 1, мы не можем. Поэтому, безусловно, на контроль возьмем…
Бондаренко С. В. – ну тогда 1 не сдавайте, Георгий Викторович или не продавайте, а сдавайте…
Ещё раз говорю, мы обсудили этот вопрос, считаем необходимым по результатам обсуждения протокольно отметить и рекомендовать департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска при подготовке к продаже нежилого помещения, площадью 198,0 кв.м., расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул. Демакова, 11, согласовать (поставить в известность) данное решение с депутатом Каверзиной Светланой Викторовной. Хотя, это не ваш округ, Светлана Викторовна.

Подошел Горшков П. А.

         Бондаренко С. В. – Есть ещё вопросы к Георгию Викторовичу? Нет. Выступления? Нет.  Переходим к завершению рассмотрения этого вопроса.
         Бондаренко С. В. – проект решения.
1. Согласиться с проектом решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Бондаренко С. В. – Если поправок и предложений нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом:
Единогласно (4).
  РЕШИЛИ:
Проект решения комиссии принять в целом.
3. СЛУШАЛИ:
Жигульского Г. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска ««О внесении изменений в подпункт 4.7.2 Порядка управления и распоряжения имуществом муниципальной казны города Новосибирска, принятого решением Совета депутатов города Новосибирска от 26.11.2008 № 1092» (первое чтение).

         Бондаренко С. В. – вопросы к Георгию Викторовичу? Нет. Выступления? Нет.  Переходим к процедуре голосования.

         Бондаренко С. В. – проект решения.
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2.   Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3.   Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.

Бондаренко С. В. – Если поправок и предложений нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом:
Единогласно (4).

  РЕШИЛИ:
Проект решения комиссии принять в целом.
Председатель комиссии                                                                       С. В. Бондаренко

Секретарь комиссии                                                                             Н. Ю. Малахова
Список присутствующих на 16 заседании постоянной комиссии
Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности
	1
	Асеева
Римма Евгеньевна
	главный специалист отдела информационного обеспечения и мониторинга Совета депутатов города Новосибирска

	2
	Баринова

Юлия Дмитриевна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	3
	Баев

Юрий Геннадьевич
	заместитель главы администрации Калининского района по экономике и доходам

	4
	Бондаренко

Сергей Валентинович
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	5
	Буреев

Борис Викторович
	первый заместитель мэра города Новосибирска

	6
	Вахрамеева

Юлиана Николаевна
	заместитель начальника управления  по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска  - начальник социально-экономического отдела

	7
	Вахрушева

Елена Леонидовна
	помощник заместителя председателя Совета депутатов города Новосибирска Яковенко Е. С.

	8
	Веселков

Александр Владимирович
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

	9
	Витухин

Виталий Геннадьевич
	начальник департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска

	10
	Вишневский

Олег Генрихович
	заместитель начальника управления обеспечения бюджетного процесса, мониторинга организации питания и ресурсного сопровождения учреждений в сфере образования мэрии города Новосибирска

	11
	Гертер

Вадим Владимирович
	заместитель главы администрации Ленинского района по экономике и доходам

	12
	Горшков

Павел Александрович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	13
	Голомазов

Андрей Геннадьевич
	заместитель председателя  Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии

	14
	Ефименко
Татьяна Владимировна
	заместитель главы администрации Дзержинского района по экономике и финансам

	15
	Жигульский

Георгий Викторович
	начальник департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска

	16
	Звягина

Жанна Анатольевна
	начальник отдела по рассмотрению обращений и судебной работе Совета депутатов города Новосибирска

	17
	Каверзина

Светлана Викторовна
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	18
	Кондратенко

Ольга Александровна
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	19
	Кузьмина

Ольга Викторовна
	начальник отдела экономики и муниципального заказа администрации Советского района

	20
	Малахова

Наталья Юрьевна
	консультант постоянной комиссии  Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	21
	Макарухина
Анна Николаевна
	заместитель начальника департамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска

	22
	Миронова

Екатерина Юрьевна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	23
	Мелехова

Дарья Григорьевна
	журналист «ОМ-1.RU»

	24
	Мухарыцин

Александр Михайлович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	25
	Набережных

Анастасия Александровна
	помощник депутата Совета депутатов города Новосибирска Картавина А. В.

	26
	Незамаева

Ольга Борисовна
	начальник департамента по социальной политике мэрии города Новосибирска

	27
	Нетисова

Ивина Эдуардовна
	аудитор КСП

	28
	Роговский
Артем Анатольевич
	заместитель главы администрации Первомайского района по экономике и доходам

	29
	Свириденко
Николай Николаевич
	заместитель главы администрации  Центрального округа по Железнодорожному, Заельцовскому и Центральному районам города по экономике

	30
	Сорокина

Надежда Павловна
	консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	31
	Столяров

Михаил Николаевич
	начальник департамента информационной политики мэрии города Новосибирска

	32
	Скрипкина

Татьяна Константиновна
	журналист «Комсомольская правда»

	33
	Титаренко
Игорь Николаевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	34
	Тиунов

Павел Александрович
	журналист Сим.ФМ

	35
	Терешкова
Анна Васильевна
	заместитель мэра - начальник департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска

	36
	Уткина
Лариса Анатольевна
	начальник департамента экономики и стратегического планирования мэрии

	37
	Чагин
Яков Яковлевич
	заместитель главы администрации Октябрьского района по экономики и доходам

	38
	Фролова
Юлия Эдуардовна
	консультант управления внутренней политики министерства региональной политики Новосибирской области

	39
	Ястремская

Анна Сергеевна
	консультант - юрист  отдела по организационной работе и взаимодействию с Советом депутатов управления организационной работы  и награждений мэрии города Новосибирска

PAGE